【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處/新聞稿】

  發稿日期：109年11月12日
  文稿主旨：
推動臺灣賞鳥生態旅遊  2020雲嘉南賞鳥系列活動正式開跑!
交通部觀光局為行銷臺灣豐富的鳥況資源及持續發展永續生態旅遊，今年由雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下稱雲嘉南管理處）舉辦「2020雲嘉南賞鳥系列活動」，今日（12日）於交通部觀光局旅遊服務中心舉辦宣傳記者會，邀請交通部觀光局林佩君主任秘書、雲嘉南管理處徐振能處長、臺南市政府觀光旅遊局盧振義主任秘書、中華民國旅行商業同業公會全國聯合會蕭博仁理事長、雄獅旅行社李正聰副總經理、嚴揆生協理、南非Tropical Birding公司創始合夥人Keith Barnes先生、臺灣生態旅行促進會余維道理事長共同出席。記者會開場由飛天舞集舞團帶來舞蹈表演，會中並播放今年度賞鳥活動宣傳影片，以群鳥飛翔模樣，展現自然之美，接著與會長官貴賓進行啟動儀式，為「2020雲嘉南賞鳥系列活動」揭開序幕！
「2020雲嘉南賞鳥系列活動」內容包括「生態旅遊與永續觀光國際論壇」、「2020臺灣國際觀鳥馬拉松」及「2020雲嘉南賞鳥生態旅遊」等活動，並邀請國內從事inbound旅行業者，進行賞鳥遊程踩線，做為未來對外行銷臺灣賞鳥生態旅遊的基礎。其中11月30日、12月1日兩日將舉行「生態旅遊與永續觀光國際論壇」，邀請產官學界的代表，共同探討臺灣永續觀光和賞鳥生態旅遊的未來發展。另於12月5、6日兩日舉辦「2020臺灣國際觀鳥馬拉松」，是全臺唯一穿越山海，24小時不間斷，挑戰鳥友們的眼力、體力及耐力，刺激又不失有趣的搜尋鳥類活動。而「賞鳥生態旅遊」是冬季候鳥到訪臺灣的戶外盛事，不論對象，不分老幼，拿起望遠鏡一起歡迎候鳥來臺作客。
交通部觀光局林佩君主任秘書指出，臺灣擁有特殊的地理環境以及氣候條件，不僅孕育了眾多鳥類，每年也吸引了許多候鳥前來度冬。在臺灣共計有超過650種以上的鳥類，其中包含29種特有種、55種特有亞種，全世界約有十五分之一的鳥種可在臺灣觀察到，密度是亞洲第一，對國際賞鳥人而言，臺灣是賞鳥天堂。
Keith Barnes先生則表示，臺灣生態資源非常豐富，如果能結合科技與觀光，相信對臺灣生態旅遊的發展會有所助益。
    雲嘉南濱海國家風景區範圍，地形景觀以海岸濕地地形為主，孕育出極為豐富的魚、蝦、貝及紅樹林等淺灘濕地物種，長期吸引了無數的水鳥及候鳥聚集。雲嘉南管理處長期關注候鳥生態，鼓勵民眾參與賞鳥生態旅遊，自2012年起開始舉辦臺灣國際觀鳥馬拉松大賽，每年均得到國內外鳥友們的熱烈響應，2018年更獲得亞洲賞鳥博覽會執行委員會同意，舉辦第九屆亞洲賞鳥博覽會的國際盛事，共計邀請29國65個組織157位外賓，展出各國的珍貴生態旅遊與自然環境介紹。
雲嘉南管理處徐振能處長表示，每年10月至翌年4月為雲嘉南濱海地區賞鳥旅遊的絕佳時機，雲嘉南管理處期望在生態保護、地方社區參與及觀光產業發展上，創造互補雙贏的有利環境，誠摰邀請大家來到雲嘉南濱海地區，藉由鳥類主題的生態之旅，也能探訪景點周邊特有的人文、產業、宗教及地理景觀，不僅適合親子家庭，融入生態寓教於樂，一探雲嘉南濕地與生態之美。